Gestas in sinu prunas, perforatur tunica: gestas in cogitatione adulterium, et integra est anima? (Prov 6,27-29).

18. Sed istas poenas pauci vident: propterea eas maxime commendat Spiritus Dei. Audi Apostolum dicentem: *Tradidit illos Deus in concupiscentias cordis eorum*. Ecce ignis, a cuius facie tanquam cera liquescunt: solvuntur enim a quadam constantia castitatis: propterea et ipsi euntes in libidines suas, soluti et fluxi dicuntur. Unde fluxi? unde soluti? Ab igne concupiscentiarum. *Tradidit illos Deus in concupiscentias cordis eorum, ut faciant quae non conveniunt, repletos omni iniquitate*. Et enumerat multa quae peccata sunt, et poenas dicit esse peccatorum. Nam dicit primam poenam superbiam: imo non poenam, sed primum peccatum superbiam. Primum peccatum superbia est: ultima poena est ignis aeternus, aut ignis infernus; iam enim damnatorum. Inter illud primum peccatum et hanc ultimam poenam, media quae sunt, et peccata sunt et poenae. Tam multa enim dicit Apostolus fieri ab eis, quae peccata sunt detestabilia; et tamen poenas eas dicit. *Propter hoc, inquit, Deus tradidit eos in concupiscentias cordis eorum, in inmunditiam, ut faciant quae non conveniunt*. Et ne putaret quisquam ipsis poenis tantum se affligi quibus modo delectatur, et non timeret quod venturum est in fine, commemoravit ultimam poenam: *Qui cum iustitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, inquit, quoniam qui ea agunt, digni sunt morte;*

quienes los aplauden. Quienes hacen estas cosas son dignos de muerte. ¿Qué cosas? Las que anteriormente enumeró como penas, pues dice: Dios los entregó a los depravados deseos de su corazón para que hagan lo que no conviene. El ser adúltero es una pena; el ser mendaz, avaro, defraudador, homicida, son penas también. Pero penas, ¿de qué pecado? De la primera apostasía: de su soberbia. *El comienzo del pecado del hombre es el apostatar de Dios; y: El principio de todo pecado es la soberbia*. Por eso expuso primeramente cuál era el primer pecado, diciendo: *Habiendo conocido a Dios, no le glorificaron o le dieron gracias como a Dios, sino que se desvanecieron en sus pensamientos, y se entenebreció su insensato corazón*. Esta pena es el entenebrecimiento del corazón. Pero ¿de dónde procedió? *De que, diciendo ser sabios, se hicieron necios*. ¿Por qué? O porque decían tener de sí mismos lo que habían recibido de Dios, o porque, si conocieron de quién lo habían recibido, no glorificaron a Aquel de quien conocieron que lo habían recibido; esto es, pues, lo que significa *se dijeron que eran sabios*. Y de aquí que al instante siguió la pena: *Se hicieron necios, y se entenebreció su insensato corazón. Diciendo ser sabios, se entenebrecieron*. ¿Es pequeña esta pena? Hablando sólo de ella, ¿diremos que el entenebrecimiento del corazón, la ceguera de la mente, es pena pequeña? Si alguno, al cometer un hurto, pierde en el acto un ojo, todos dicen: Dios le castigó justamente. Perdió el ojo del corazón, ¿y se cree que Dios le perdonó! Como cera licuada serán destruidos.